

EDİTÖRDEN

Değerli Okurlar,

Bilimsel araştırma, sonuçları açıklanmadan önce bitmiş sayılmaz (Alaçam, 1995, s. 23). Sonuçları açıklamanın yolu da, bir bilimsel toplantıda sunum yapmak ve makale olarak yayımlamaktır. Bilimsel bir toplantıda bildiri sunmak çalışmamızın sonuçlarını tartışmak ve yorumlamak için bize büyük fırsatlar sunar. Düşünsenize, sunum yaptığınız konu ile ilgili onlarca insan sizi dinleyecek ve çalışmamızın sonuçlarını eleştirerek makalenizin daha nitelikli yazılmasına katkıda bulunacaklar ve yeni çalışmalar için ufkunuzu açacaklar. Bilim insanı olarak hep şunu demez miyiz: Açığımı ve yanlışımı bulup gelişimime katkıda bulunan kişilere teşekkür ederiz çünkü bana iyilik yaparlar. Bu nedenle, her tür bilimsel toplantı önemlidir ve sadece bildirinin sunulduğu salonda değil, salon dışında da etkileşim sürmelidir.

Bilimsel toplantıda sunum yapmak araştırma sonuçlarının yeterli kişiye ulaşması için yeterli değildir çünkü bu tür toplantılara katılan kişi sayısı sınırlıdır. Oysa dergiler daha çok sayıda insana ulaşır ve istediğiniz zaman yayımlanan makalelere dergiden ulaşabilirsiniz. Üstelik bir dergide makalenin yayımlanması uzun bir hakemlik, alan editörü ve editör değerlendirmesi sürecinden geçerek sağlanır. Bu süreçte yazar çok şey öğrenir. Yazının nitelikli hale gelmesinin yanında yeni problemlerin üretilmesini sağlar. Dahası, ormanda kesilen ağacın dallarının ve ucunun kesilip tomruk halinde marangozhaneye getirilmesi ve kaba halde bir ürüne dönüştürülmesinden sonraki süreçtir makalenin dergiye gönderilmiş hali. Yazı dergiye geldiğinde editör doğrudan reddedebilir, yazıyı alan editörüne gönderdiğinde o yazıyı reddedebilir ya da yayımlanmaya aday olarak hakemlere gönderebilir. İnce rendeden geçmeyen bir sandalye düşünün. Marangoz onu rendeler ve ince detaylarına

kadar şekil verir. Daha sonra ihtiyaç varsa fırınlar, yoksa boya ve cila işlemine başlanır. Her basamakta sandalye değişik gözler ve ölçütler aracılığıyla test edilir ve sonrasında usta ürünün görücüye çıkmasına karar verir. Sandalye mağazaya gönderilir. Birçok insan onu satın almak için inceler. Beğenirse evinin en güzel köşelerinden birine yerleştirir. Sonrasında sayısız insan sandalyeyi kullanır. Yani, sandalye bir işe yarar, insanları mutlu eder. Makalelerimizin yayımlanma süreci de böyledir. Benzer süreçlerden geçen yayımlanmaya aday makale yayımlandığında birçok kişi tarafından okunur. Eğer nitelikli ise ve başkalarının problemlerinin çözümüne katkıda bulunuyorsa alıntı yapılır. Kimi makaleler hiç alıntılanmaz iken kimilerine yüzlerce binlerce atıf yapılır. Acaba neden? Nedeni belli! Kontraplaktan üretilen sandalye ve masa ile ceviz ağacından üretilen masa ve sandalye arasındaki fark gibidir bu. Her ikisi de iş görür ama ceviz farklıdır. Cevizin çekiciliği yüksektir, ömrü uzundur. Nitelikli bir makalenin de çekiciliği fazla ve ömrü uzundur.

Bu sayımızda ağırlıklı olarak sosyal bilimler alanındaki araştırmalara yer verdik. Bir adet de antrenman bilimleri kapsamında araştırma makalesi var. Keyifle okumanız dileğiyle.

Ceviz, çınar ve zeytin ağacı çekiciliği ile sağlıcakla kalın...

Alaçam E. (1995). Bilimsel Etkinlik ve Yayım. Ankara: TÜBİTAK Yayınları

Gıyasettin DEMİRHAN
Sorumlu Yazı İşleri Müdürü